МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОШЕХОНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

21.05.2018г.                                                                                                           № 211

О проведении детского фестиваля

 физкультурно-спортивного комплекса «Я  ГоТОв!»

 первой ступени (девочки и мальчики 6-8 лет)

муниципальных дошкольных образовательных

организаций Пошехонского МР

 С целью повышения эффективности использования возможностей физической

культуры и спорта в укреплении здоровья детей дошкольного возраста, пропаганды

здорового образа жизни  среди дошкольников и их родителей и создания системы

проведения традиционных массовых мероприятий, направленных на воспитание

патриотизма и обеспечение преемственности в осуществлении физического воспитания

детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный фестиваль физкультурно-спортивного комплекса «Я ГоТОв!»

первой ступени (девочки и мальчики 6-8 лет) 07.06.2018 года.

2. Утвердить положение о проведении детского фестиваля физкультурно-спортивного

комплекса «Я  ГоТОв!»  первой ступени (девочки и мальчики 6-8 лет) муниципальных

дошкольных образовательных организаций Пошехонского МР (приложение № 1)

3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по проведению детского

фестиваля физкультурно - спортивного комплекса «Я ГоТОв!»  МДБОУ ДС № 3 «Ручеёк»

(заведующий  А.Ю. Шантор), тестирование и судейство МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье»

(директор Тутынин М.А.)

4. Контроль за выполнением приказа возложить на специалиста МКУ Управления

образования Е.В.Кротову.

Начальник МКУ

Управления образования                                                            М.Ю.Сидельникова

Приложение к приказу МКУ

Управления образования №   211   от 21.05.2018

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении детского фестиваля физкультурно-спортивного

комплекса" Я  ГоТОв!» первой ступени (девочки и мальчики 6-8 лет)

муниципальных образовательных организаций Пошехонского МР

1. Общие положения

1.1. Детский фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных

образовательных организаций Пошехонского МР (далее – Фестиваль)

проводится в соответствии с Положением Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» - программой и

нормативной основой системы физического воспитания различных групп

населения Российской Федерации (далее Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс); установленных нормативов Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса по 3 уровням трудности,

соответствующим золотому, серебряному и бронзовому знакам отличия

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (далее – нормативы).

1.2. Фестиваль проводится с целью повышения эффективности

использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении

здоровья детей дошкольного возраста, пропаганды здорового образа жизни

среди дошкольников и их родителей и создания системы проведения

традиционных массовых мероприятий, направленных на воспитание

патриотизма и обеспечение преемственности в осуществлении физического

воспитания детей.

2. Место и время проведения

7 июня 2018 года, участок МДБОУ ДС №3 «Ручеёк».

Прибытие участников: 10.20

Начало соревнований: 10.30

3. Организаторы мероприятия

 3.1.Общее руководство организацией проведения Фестиваля осуществляет

МДБОУ ДС № 3 «Ручеек».

3.2. Тестирование участников проводит МБОУ ДОД «ДЮСШ г. Пошехонье».

4. Обеспечение безопасности участников и зрителей

4.1. К выполнению нормативов допускаются лица, систематически

занимающиеся физической культурой, в том числе самостоятельно, на

основании результатов медицинского осмотра, проведенного в  соответствии

с порядком оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и

спортивных мероприятий, утвержденным Министерством здравоохранения

Российской Федерации.

4.2. Обеспечение медицинской помощи  участников тестирования и зрителей

во время проведения  осуществляет МДБОУ ДС № 3 «Ручеек».

4.3. Обеспечение безопасности участников и зрителей во время проведения

фестиваля, а также предварительный инструктаж участников на случай

угрозы террористического акта и инструктаж по охране жизни и

здоровья детей осуществляет командирующая организация.

4.4. Ответственность за наличие у участников тестирования медицинских

справок, подтверждающих состояние здоровья и возможность их допуска к

сдаче норм ГТО, несут командирующие организации.

4.5. Ответственность за проведение тестирования несет МБОУ ДОД «ДЮСШ

г. Пошехонье».

4.Участники Фестиваля:

4.1.К участию в Фестивале  допускаются дети дошкольного возраста

образовательных учреждений Пошехонского района (не более 5 участников

от одного учреждения). Возраст участников на момент проведения

соревнований – 6-8 лет.

  Участники соревнования допускаются к тестированию нормативов ГТО

после регистрации перед началом фестиваля и предоставления следующих

документов для детей от 6 до 8 лет:

 заявки на участие в фестивале с допуском врача,

 разрешения родителей (законных представителей),

 свидетельства о рождении ребенка (ксерокопии).

4.2. Форма одежды: единообразная, спортивная (в зависимости от погодных

условий в день соревнований);

4.3.Руководители команд несут ответственность за жизнь и здоровье детей.

5.Программа Фестиваля:

- парад - открытие;

- сдача 5 тестов в соответствии с нормативами  ВФСК ГТО;

- церемония награждения;

Тестирование  проводится в виде личного первенства по следующим

испытаниям (тестам):

- бег на 30 м;

- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;

- метание теннисного мяча в цель, дистанция 6 м;

- сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу;

- наклон вперёд из положения стоя с прямыми ногами на полу  (достать пол).

(см. Приложение 1).

6.Подведение итогов:

Участники, выполнившие нормативы Всероссийского Нормативов ГТО для

детей 6-8 лет

(ПРИЛОЖЕНИЕ 1). Участники, успешно сдавшие Нормативы

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), награждаются соответствующими именными

сертификатами и призами.

7.Подготовка и организация Фестиваля:

7.1.Подготовку и организацию фестиваля, награждение осуществляет

МБДОУ Д/С №3 «Ручеёк» и  МБОУ ДОД «ДЮСШ г. Пошехонье».

МБДОУ Д/С №3 «Ручеёк» оставляет за собой право:

- корректировки разделов   положения о Фестивале (в части места и времени

проведения фестиваля в виду погодных условий);

- информирования участников Фестиваля;

- регистрации участников фестиваля;

- размещения  информации о проведении Фестиваля на сайте МДБОУ ДС №3

«Ручеёк» обеспечивает соблюдение  требований техники безопасности при

проведении Фестиваля;

- проезд участников к месту проведения соревнований  за счёт

командирующей организации.

8.Необходимая документация:

В день проведения соревнований каждая команда подает заявку, заверенную

врачом (ПРИЛОЖЕНИЕ 2), копии свидетельства о рождении каждого

ребенка, разрешение от родителей (ПРИЛОЖЕНИЕ 3), приказ по

образовательному учреждению о направлении детей на соревнования и

назначении ответственного за жизнь и здоровье детей.

Предварительная заявка об участии  (в письменном виде на бумажных и

электронных носителях) подается в МБДОУ Д/С №3 «Ручеёк» руководителю

МДБОУ ДС № 3 «Ручеек» Шантор А.Ю. не менее чем за неделю до начала

соревнований .

Адрес   МДБОУ ДС № 3 «Ручеек»: г.Пошехонье, ул. Горького, д. 29а,

тел. 2-24-79, электронная  почта: posh-ds3@rambler.ru.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждены

Приказом Минспорта России

от «08» июля 2014г. № 575

Государственные требования к уровню физической подготовленности

населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

1 ступень - Нормативы ГТО для детей  6-8 лет

1. Виды испытаний (тесты) и нормативы Всероссийского физкультурно -

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – виды

испытаний (тесты) и нормативы) .

№

п/

п

Виды

испытаний

(тесты)

Возраст 6-8 лет

Мальчики Девочки

бронзовый сереб-

ряный

золотой бронзовый сереб-

ряный

золотой

 Обязательные испытания (тесты)

1. Челночный бег

3х10 м (сек.)
10,4 10,1 9,2 10,9 10,7 9,7

или бег на 30 м

(сек.)
6,9 6,7 5,9 7,2 7,0 6,2

2. Смешанное

передвижение

(1 км)

Без учета времени

3. Прыжок в

длину с места

толчком двумя

ногами (см)

115 120 140 110 115 135

4. Подтягивание

из виса на

высокой

перекладине

(кол-во раз)

2 3 4 - - -

или

подтягивание

из виса лежа на

низкой

перекладине

(кол-во раз)

5 6 13 4 5 11

5.

Сгибание и

разгибание рук

в упоре лежа

на полу (кол-во

раз)

7 9 17 4 5 11

6.

Наклон вперед

из положения

стоя с прямыми

Пальцами Ладонями Пальцами Ладонями

ногами на полу

(достать пол)

 Испытания (тесты) по выбору

7.

Метание

теннисного

мяча в цель,

дистанция

6 м (кол-во

попаданий)

2 3 4 2 3 4

8. Бег на лыжах

на 1 км (мин.,

сек.)

8.45 8.30 8.00 9.15 9.00 8.39

или на 2 км Без учета времени

или кросс на 1

км по

пересеченной

местности*

Без учета времени

9.

Плавание без

учета времени

(м)

10 10 15 10 10 15

Кол-во видов

испытаний видов

(тестов) в

возрастной группе

9 9 9 9 9 9

Кол-во испытаний

(тестов), которые

необходимо

выполнить для

получения знака

отличия

Комплекса**

4 5 6 4 5 6

* Для бесснежных районов страны

** При выполнении нормативов для получения знаков отличия Комплекса обязательны

испытания (тесты) на силу, быстроту, гибкость и выносливость

2. Требования к оценке знаний и умений – в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом.

Что должен уметь дошкольник

Бег проводится по дорожкам стадиона или на любой ровной площадке с

твердым покрытием.  Бег на 30 м выполняется с высокого старта. Участники

стартуют по 2 – 4 человека.

Ошибки:

1) неготовность к старту через 2 минуты после вызова стартера;

2) участник во время бега уходит со своей дорожки, создавая помехи

другому  тестируемому;

3) старт участника раньше команды стартера «Марш!».

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу

Тестирование сгибания и разгибания рук в упоре лёжа на полу, может

проводиться с применением «контактной платформы», либо без неё.

Сгибание и разгибание  рук в упоре лёжа на полу, выполняется из ИП: упор

лёжа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперёд, локти разведены не более

чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют прямую линию.

Стопы упираются в пол без опоры.

Сгибая руки, необходимо коснуться грудью пола или «контактной

платформы» высотой 5 см, затем, разгибая руки, вернуться в ИП и,

зафиксировав его на 0,5 с, продолжить выполнение тестирования.

Засчитывается количество правильно выполненных сгибаний и разгибаний

рук.

Ошибки:

1) касание пола коленями, бёдрами, тазом;

2) нарушение прямой линии «плечи – туловище - ноги»;

3) отсутствие фиксации на 0,5 с ИП;

4) поочерёдное разгибание рук;

5) отсутствие касания грудью пола (платформы);

6) разведение локтей относительно туловища более чем на 45 градусов.

Наклон вперёд из положения стоя с прямыми ногами на полу или на

гимнастической скамье

Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами выполняется из

исходного положения (далее – ИП):

стоя на полу или гимнастической скамье, ноги выпрямлены в коленях,

ступни ног расположены параллельно на ширине 10 — 15 см.

При выполнении испытания (теста) на полу участник по команде выполняет

два предварительных наклона.  При третьем наклоне касается пола пальцами

или ладонями двух рук и удерживает касание в течение 2 с.

При выполнении испытания (теста) на гимнастической скамье

участник по команде выполняет два предварительных наклона, ладони

двигаются вдоль линейки измерения.  При третьем наклоне участник

максимально наклоняется и удерживает касание линейки измерения в

течение 2 с. Величина гибкости измеряется в сантиметрах.

Результат выше уровня гимнастической скамьи определяется знаком «-»,

ниже — знаком «+».

Ошибки:

1) сгибание ног в коленях;

2) удержание результата пальцами одной руки;

3) отсутствие удержания результата в течение 2 с.

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.
Прыжок в длину с места толчком двумя ногами выполняется в

соответствующем секторе для прыжков.

Место отталкивания должно обеспечивать хорошее сцепление с обувью.

Участник принимает исходное положение (ИП): ноги на ширине плеч,

ступни параллельно, носки ног перед линией отталкивания.

Одновременным толчком двух ног выполняется прыжок вперед.

Мах руками допускается.

Измерение производится по перпендикулярной прямой от места

отталкивания любой ногой до ближайшего следа, оставленного любой

частью тела участника.

Участнику предоставляются три попытки. В зачет идет лучший результат.

Ошибки:

1) заступ за линию отталкивания или касание ее;

2) выполнение отталкивания с предварительного подскока;

3) отталкивание ногами поочередно.

МЕТАНИЕ ТЕННИСНОГО МЯЧА В ЦЕЛЬ, ДИСТАНЦИЯ 6М

Метание теннисного мяча в цель производится с расстояния 6 м в

закрепленный на стене гимнастический обруч диаметром 90 см. Для метания

теннисного мяча в цель используется мяч весом 57 г. Участнику

предоставляется право выполнить пять попыток. Засчитывается количество

попаданий в площадь, ограниченную обручем.

Техника выполнения испытания:

Описание техники приводится для человека, выполняющего метание правой

рукой. Левша выполняет то же упражнение с другой руки и ноги. Исходное

положение - участник стоит в стойке ноги врозь, левая нога впереди правой,

правая - на передней части стопы, лицом к мишени. Мяч в правой, несколько

согнутой руке, кисть на уровне лица, левая рука направлена вперед вниз.

Отводя правую руку вправо - назад и слегка сгибая правую ногу, немного

наклонить туловище вправо, упираясь стопой прямой левой ноги в площадку,

носок развернут внутрь. Из этого положения, быстро разгибая правую ногу и

перенося массу тела на левую, выполнить бросок, пронося кисть правой руки

над плечом.

Ошибки, при которых выполнение не засчитывается:

При выполнении испытания не засчитывается попытка, если испытуемый

совершил заступ за линию метания.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Заявка

Просим допустить до участия в детском фестивале физкультурно-спортивного комплекса

"Я  ГоТОв!» первой ступени (девочки и мальчики 6-8 лет) муниципальных дошкольных

образовательных организаций Пошехонского МР команду

___________________________________________________

№ п/п ФИО участника Число, месяц, год

рождения

Допуск

врача

Роспись и печать врача

напротив фамилии

каждого участника

Всего допущено к соревнованиям ____________ человек.

Врач _________________/________________________/

«______»____________________ 2018 г.

Заведующий (директор) ____________________/_______________________/

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Разрешение

Я____________________________________________________________________

(ФИО одного из родителей или законного представителя)

разрешаю моему ребенку ___________________________________________________

участвовать в фестивале физкультурно-спортивного комплекса" Я  ГоТОв!» среди

детей дошкольного возраста образовательных учреждений Пошехонского МР, которые

будут проходить в июне  2018 г.

«____»____________________ 2018 г.

___________________________/_____________________________/